
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DETERMINA

DEL DIRIGENTE RESPONSABILE

     

delegato dal Direttore Generale dell’Azienda con delibera regolamentare 25.07.2018 n.1020

O G G E T T O

SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO DIAGNOSI ENERGETICHE E SIMULAZIONI APE EDIFICI  
NN. 7 - 8 - 14 - 20B - OSPEDALE SAN BORTOLO VICENZA.

Proponente: UOS GESTIONE PATRIMONIO E INTERVENTI ANTINCENDIO E ANTISISMICA
Anno Proposta: 2024
Numero Proposta: 25/24



Il Responsabile dell’UOS “Gestione Patrimonio e interventi Antincendio e Antisismica” riferisce:

Premesso che il D.Lgs n. 102 del 4 Luglio 2014, in attuazione della direttiva 2012/27/UE che modifica 
le direttive 2009/125/CE e 2010/30/UE in materia di energia, stabilisce un quadro di misure per la 
promozione ed il miglioramento dell’efficienza energetica che concorrono al conseguimento 
dell’obiettivo nazionale di risparmio energetico.

Dato atto che, nell’anno 2011, questa Azienda ha affidato un incarico per l’espletamento di una procedura 
volta al conseguimento della “Diagnosi Energetica” dell’intero ospedale San Bortolo, al fine di ottenere 
una adeguata valutazione del profilo di consumo energetico dell’azienda ospedaliera e per pianificare un 
programma di interventi finalizzati alla minimizzazione dei costi derivanti dall’acquisto di energia.

Atteso che tale documento necessita dell’allineamento alla attuale normativa in materia di risparmio 
energetico, relativamente agli edifici oggetto degli interventi di adeguamento per la vulnerabilità sismica 
quali di seguito elencati:
Edificio n. 7 “Fisica Sanitaria”
Padiglione n. 8 “Malattie Infettive”
Padiglione n. 14 “Nefrologia e Dialisi Extracorporea”
Edificio 20B - Area Laboratori e servizi di Anatomia Patologica.

Stimata una spesa inferiore ad € 140.000,00 si è proceduto, ai sensi dell’art. n. 50 c. 1 lett. b del D.Lgs. 
n. 36/2023, a richiedere un’offerta tecnico/economica per l’aggiornamento delle Diagnosi Energetiche 
oggetto del presente provvedimento, allo Studio Asia Progetti Srl con sede legale a Roletto (TO) in via 
Torino n. 4 in quanto soggetto certificato “E.S.Co – Energy Service Company”.

Verificato che in data 16/10/2023 Asia Progetti Srl ha trasmesso al RUP l’offerta tecnico economica n. 
040/202 la quale espone un importo complessivo pari ad € 38.972,56 per l’aggiornamento delle Diagnosi 
Energetiche e simulazione APE, incluso il supporto al caricamento della documentazione necessaria 
all’ottenimento del finanziamento Conto Termico, per gli edifici sopracitati.

Dato atto che in data 21/12/2023 è stata formalizzata la richiesta d’offerta al medesimo studio tecnico, 
tramite piattaforma telematica Sintel con procedura “ID177826147”, con scadenza il 28/12/2023.

Constatato che entro il termine fissato è pervenuta tramite Sintel l’offerta dello Studio Asia Progetti Srl 
il cui importo complessivo ammonta ad € 38.972,56 esclusa IVA, per eseguire l’aggiornamento delle 
Diagnosi Energetiche e simulazioni APE, il supporto al caricamento del Conto Termico, per gli edifici 
nn. 7 – 8 – 14 e 20B dell’ospedale San Bortolo Vicenza.

Precisato che la proposta di affidamento viene redatta in pendenza dei controlli di cui agli artt. 94 e 95 
del D.Lgs. n. 36/2023, avviati ma non conclusi dando atto che, nell’ipotesi in cui dovessero risultare 
cause ostative all’aggiudicazione, la presente sarà revocata e in tal caso, saranno pagate esclusivamente 
le prestazioni rese fino al momento dell’annullamento, senza alcun ulteriore compenso o indennizzo.

Ritenuto infine di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 Responsabile Unico del Procedi- 
mento l’ing. Antonio Nardella - Responsabile della U.O.S. Gestione Patrimonio e interventi antincendio 
e antisismica dell’ULSS 8 Berica.

Il medesimo Responsabile ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla 
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.



Acquisito il parere di congruità, in relazione agli obiettivi assegnati, da parte del Direttore dell’Unità 
Operativa Complessa “Servizi Tecnici e Patrimoniali”.

In base al D.Lgs. n. 50/2016 ed in conformità ai poteri conferiti con deliberazione del Direttore Generale 
n. 1020 del 25/07/2018

DISPONE

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 c. 1b) del D.Lgs. n. 36/2023 – allo Studio Asia Progetti Srl con 
sede in Via Torino n. 4 - Roletto (TO) il servizio di “Aggiornamento Diagnosi Energetiche, 
Simulazione APE ed il supporto al caricamento del Conto Termico per gli edifici n. 7 ‘Fisica 
Sanitaria’, Padiglione 8 ‘Malattie Infettive’, Padiglione 14 ‘Nefrologia e Dialisi Extracorporea’ 
ed Edificio ‘20B Area Laboratori’ presso l’Ospedale San Bortolo di Vicenza”, per l’importo di € 
38.972,56 esclusa IVA;

2. di dare atto che l’importo complessivo pari ad  € 47.546,530  si configura quale sub procedimento 
nell’ambito degli interventi come sottoelencati:
 Adeguamento Sismico Edificio 7 “Fisica Sanitaria” Codice T933 – Conto 020940
 Adeguamento sismico Padiglione 8 “Malattie Infettive” Codice T931 –  Conto 020940
 Adeguamento sismico Padiglione 14 “Nefro/Dialisi” Codice T932 –  Conto 020940
 Riqualificazione Area Laboratori Edificio “20B” Codice T011_2 Conto 020940
e saranno così finanziati:
 Edificio n. 7: CUP I33D20001620001 – Risorse PNC DGRV n. 622/2022;
 Padiglione n. 8: CUP I33D20001640001 – Risorse PNC DGRV n. 622/2022;
 Padiglione n.14: CUP I33D20001650001 – Risorse PNC DGRV n. 622/2022; 
 Edificio 20B: CUP I34E20001810002 – Risorse di cui al Quadro Economico Progetto 

Esecutivo approvato con Delibera n. 1897 del 16/11/2023.

3. di dare atto inoltre che la proposta di affidamento viene redatta in pendenza dei controlli di cui 
agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, avviati ma non conclusi dando atto che, nell’ipotesi in 
cui dovessero risultare cause ostative all’aggiudicazione, la presente sarà revocata e in tal caso, 
saranno pagate esclusivamente le prestazioni rese fino al momento dell’annullamento, senza 
alcun ulteriore compenso o indennizzo.

4. di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 Responsabile Unico del Procedimento 
l’ing. Antonio Nardella - Responsabile della U.O.S. Gestione Patrimonio e interventi antincendio 
e antisismica dell’ULSS 8 Berica.

5. di prescrivere che il presente atto sia pubblicato all’Albo aziendale on-line.

*****



Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE 
UOC AFFARI GENERALI


		2024-02-02T18:43:38+0100
	Nardella Antonio




